Aggei

Et tunc ista deserta. quasi diceret non quod probat per effectum. **K** Donite cor. via super vias vias. i. cogitate de opibus per vias necessitatis: et inueniet defectum notabilem propter opis templi negligentiam. vt br. j. id sequitur. **G**e minastis multum. s. respectu fructus inde sequentis ita quod non habuistis cibum

ad sufficientiam nec porum: nec operimentum. **A** Et quod mercedes congregauit vt in delucrare. **B** Misit eas in sacculum prorsum. i. prorsus: aut nullus habuit inde lucrum pro negligentia edificandi domum templi. id dicit inducit ad hoc edificium dicens. **A**scendite in montem s. libani vbi erant ligna huic edificio apta. cetera patet in littera et dictis vsque. **D** Et vos festinatis vnusquisque in domum suam. i. cum magna diligentia in tendit utilitatibus suis. et quod non valet talis diligentia sine dei providentia. id s. dicit

Propter hoc. i. propter negligentiam diligentiam in opibus vestris: et negligentiam in diuinis.

Sup vos. p. s. celi ne. da. ro. sufficienter ad frequentationem et propter dicitur impedita s. cetera. **P**ropter hoc. i. propter dicitur boies et iumenta sufficientes nutrimentum non habentia. quod redit ad multiplicationem boium et incrementum: quod s. cetera. **E**t dicitur de superfluo alimentum. vtus. n. nutritiua manum ministrat generatiue. n. de aia.

Et sup oem laborum manu. quia boies non possunt bene laborare. nisi habeant sufficientes nutrimentum. **H** Et audiuit. dicit dicitur ponit arguit omnis effectus. quod ad vocem prophetarum dux populi et sacerdos magnus: et propter hoc. i. propter dicitur voluntate et constantiam edificandi domum domini. et propter hoc. i. propter dicitur pauca exceptis que discurrunt. **I** Et dicit aggeus nunciatum. de numero prophetarum a deo missorum. **K** Ego vobiscum sum dicit dicitur. parat vos auxiliari in edificandis templi. **L** Et suscitauit spiritum. i. voluntatem et constantiam ad edificandum.

Ponite corda vestra super vias vias. **S**eminastis multum: et intulistis parum. **C**ommedistis et non estis satiati. **B**ibistis et non estis inebriati. **O**puistis vos et non estis calefacti. **E**t qui mercedes congregauit misit eas in sacculum prorsum. **D**ec dicit dominus exercituum. **P**onite corda vestra super vias vestras. **A**scendite in montem: portate ligna. et edificate domum et acceptabilis mihi erit: et glorificabor dicit dominus. **R**espectistis ad amplius: et ecce factum est minus. **E**t intulistis in domum et exussauit illud. **Q**uam ob causam dicit dominus exercituum: **Q**uia domus mea deserta est: et vos festinastis vnusquisque in domum suam. **P**ropter hoc super vos prohibiti sunt celi: ne daretur ros: et terra prohibita est ne daret germen iuu. **E**t vocaui siccitatem super terram et super montes et super triticum et super vinum et super oleum. et quicquid profert humus. et super boies et super iumenta et super oem laborem manuum. **E**t audiuit zorobabel filius salathiel et iesus filius iosedech sacerdos magnus et oes reliqui populi voce dei sui: et verba aggei prophete sicut misit eum dominus deus eorum ad eos: et timuit ois populus a facie domini. **E**t

Et sup oem laborum manu. quia boies non possunt bene laborare. nisi habeant sufficientes nutrimentum. **H** Et audiuit. dicit dicitur ponit arguit omnis effectus. quod ad vocem prophetarum dux populi et sacerdos magnus: et propter hoc. i. propter dicitur voluntate et constantiam edificandi domum domini. et propter hoc. i. propter dicitur pauca exceptis que discurrunt. **I** Et dicit aggeus nunciatum. de numero prophetarum a deo missorum. **K** Ego vobiscum sum dicit dicitur. parat vos auxiliari in edificandis templi. **L** Et suscitauit spiritum. i. voluntatem et constantiam ad edificandum.

Capitulum. ii. **I**n die vicesima. Postquam responsum est populi negligentia. hic dicitur confortat eius sequens diligentia.

et diuidit in duas partes: quia per confortat de opis profectu. secundo de christi aduentu. **N**olite timere. **C**irca primum ponit primo confortatio respectu predicti. secundo exercitio positum. **I**n septimo. **C**irca primum dicitur. **I**n die. xx. et quarta mensis. et immediate enim promiserat propheta. **E**t faciebatur opus in templo domini exercituum dei sui. et non dixerat quod tempore inceperat illud opus. id est manifestat quod tempore ad annum cum dicitur. **I**n anno. ii. darii. et tempore ad mensam cum dicitur

Capitulum. ii.

In die vicesima et quarta mensis. i. sexto mense in anno secundo darii regis in septimo mense vicesima et prima mensis: factum est verbum domini in manu aggei prophete dicens. **R**oquere ad zorobabel filium salathiel ducem iuda. et ad iesum filium iosedech sacerdotem magnum et ad reliquos populi dicens. **Q**uis in vobis derelictus est: qui vidit domum istam in gloria sua prima. **E**t quod vos videtis hanc nunc. **N**unquid non ita est quasi non sit in oculis vestris. **E**t nunc confortare zorobabel dicit dominus et confortare iesum filium iosedech sacerdos magnus: et confortare omnis populus terre dicit dominus exercituum: et facite quoniam ego vobiscum sum dicit dominus exercituum. **V**erbum quod pepigi vobiscum: cum egredieremur de terra egypti. et spiritus meus erit in medio vestrum. **N**o-

robabel etc. dirigendo primo sermonem ad principales. et secundo ad totum populum. **E**t quis in vobis derelictus est. s. in vita. **Q**ui vidit domum istam. a salomone edificatam nunc tamen destrucam. **I**n gloria sua prima. s. tempore sedecchie vivebat enim adhuc aliqui reuerfi de captiuitate babilonica. et tempore sedecchie viderant templum a salomone edificatum. antequam destrueret per nabuzardan. vt br. j. dicitur. **E**t quod non ita est quasi non sit. q. d. sic. quod redeuntes de babilone: statim inceperunt reedificare templum. s. impediti ab aduersariis modicum fecerunt vsque ad secundum darium annum: ita quod illud quasi nihil erat operatum habet. **E**t nunc confortare zorobabel etc. q. d. proficietis in opere mea assistentia. **V**erbum quod pepigi vobiscum. i. cum prius vobiscum. **R**oquere de terra egypti. in ipsi: quia filii

mo domini exercituum dei sui. et non dixerat quod tempore inceperat illud opus. id est manifestat quod tempore ad annum cum dicitur. **I**n anno. ii. darii. et tempore ad mensam cum dicitur

In. vii. mense. **E**t dicitur aliqui iste fuit mensis septembris. quod enim eos prius mensis apud hebreos est aprilis. s. vntu fuit. **S**ecundum. vii. et **E**ro. xii. quod primum mensis apud hebreos est martius. tamen aliqui dicuntur currit cum apostoli nro. quod faciunt menses per lunationes et hinc hoc iste mens est augustus. et est sexta martio. **S**ed quod xxiiij. dies augusti non est tempus in quo solent edificia magna iherosolymis. s. magis circa principium veris et adhuc minus. s. circa. xxiiij. dies mensis septembris. id est ante dicens quod hinc martius sit primum mensis apud hebreos. s. in ordine festorum per annum circulum. tamen septembris est primum in ordine negotiorum. quod primum simpliciter hinc eos. eo quod in ipso fuit creatus mundus sicut declaratum fuit diffusum. **S**ecundum. vii. et hinc hoc mensis vii. hinc accipit februarius. cuius. xxiiij. dies est in principio veris quod est tertia dies eius. **I**n vii. mense. hinc dicitur exequit propositum. **C**irca quod hinc ponit tempus cum dicitur. **I**n vii. mense secundo subdit confortatio operantium cum dicitur. **R**oquere ad zorobabel etc.

Roquere ad zorobabel etc. dirigendo primo sermonem ad principales. et secundo ad totum populum. **E**t quis in vobis derelictus est. s. in vita. **Q**ui vidit domum istam. a salomone edificatam nunc tamen destrucam. **I**n gloria sua prima. s. tempore sedecchie vivebat enim adhuc aliqui reuerfi de captiuitate babilonica. et tempore sedecchie viderant templum a salomone edificatum. antequam destrueret per nabuzardan. vt br. j. dicitur. **E**t quod non ita est quasi non sit. q. d. sic. quod redeuntes de babilone: statim inceperunt reedificare templum. s. impediti ab aduersariis modicum fecerunt vsque ad secundum darium annum: ita quod illud quasi nihil erat operatum habet. **E**t nunc confortare zorobabel etc. q. d. proficietis in opere mea assistentia. **V**erbum quod pepigi vobiscum. i. cum prius vobiscum. **R**oquere de terra egypti. in ipsi: quia filii

bbb

Permittunt in parentibus virtualiter seu originaliter: promittit enim populo assistere. unde tunc seruiret ei fideliter ut patet in Exo. et Deut. in pluribus locis. **M**oli timere. **D**icit dominus ponit populo consolatione de aduentu christi. et diuidit in duas partes quia primo ponit consolatione populo de christi aduentu. secundo de multiplici terre fructu: ubi.

In vicesima. **C**irca primū dicit. **A**dhuc vnum modicum et tempus breue respectu precedētis duratiōis mundi.

Et ego commouebo celum. istud fuit impletus quoniam stella noua in natiuitate christi apparuit. **M**achi. q. **E**t terra et mare. quod fuit impletus per victoriam romanorum in omni terra et in insulis maris.

Et mo. oēs gentes. et hoc fuit impletum imminente christi natiuitate. **P**er quod tunc erunt edificata a cesare Augusto ut describeret vniuersus orbis redactus sub domino romani imperatoris. **P**er quod ibat singuli ad ciuitates sua. et tunc christus fuit natus. **A**nce. q. id subdit.

Et ve. deside. cuncti gentes. i. christus per salute omnium gentium mittendus. **E**t imple. v. ista gloria. quia in templo per zorobabel reedificato christus fuit a matre oblat. et ibi pluries predicauit. et multa miracula fecit. **E**t quod? com? illa fuit summe glorificata. **E**t huius victo recordat expositio Rabbi Nachba de q. dicit in libro canbedrin q. apud hebreos auteticus est q. sic exponebat passum istum. **A**dhuc vnum modicum est. i. regni veteri israel post destructione prime domus et post illud regnum. **C**omouebo celum et terram. et mouebo oēs gentes et veniet messias. quia post paucos reges de gente Machabeorum christus venit tempore herodis. oibus tunc sub domino romani imperatoris redactis. **J**ohannes enim bircan? symonis machabei filius imposuit sibi dyadema regium. et durauit illud regnum vsq. ad herodem. q. fuit alienigena. put diffuse declarat in scholastica hystoria. **M**eu est argentum. et meu est aurum. **M**agna erit gloria domus istius nouissime. quia incepistis reedificare. **M**us est p. me. per salomonem edificate. ista domus gloria maior non potest intelligi de edificatis nec de ornamentis seu diuitiis. ista enim modica fuerunt in secunda domo respectu prime. archa enim testamenti de qua summe gloriabantur iudei fuit in prima et non in secunda. sicut catholicos et hebreos. et ideo in nullo potest dici gloria domus secunde maior gloria domus prime nisi ex potentia christi. ut predictum est: q. est sanctus sanctorum. **D**an. ix. **E**t in loco isto dabo pacem. vñ nato christo angeli cantauerunt. **G**loria in altissimis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis. **R**udent tamen aliqui hebrei ad hoc q. ista maior gloria intelligitur de annis. quia ista secunda durauit. ccccxx. prima vero cccc. si hoc non valet. quia si computantur anni per tempora regum ab anno in quo salomon consummavit templum vsq. ad destructionem eius per nabusardam inueniuntur anni. ccccxxij. et sic prima domus plus durauit quam secunda duobus annis. **D**eductio autem huius omittitur. propter pleritatē. et quia potest facile videri discurrendo per tertiū et quartū regnum: quantum ad annos inter medios regum iuda. **D**icta tamen dato q. secunda domus du-

rasset plus quam prima per decem annos ut isti dicunt. ista tamen gloria quasi nulla esset reputanda. maxime quia per plures annos ista domus fuit vilificata tempore antiochi qui posuit ibi abominandum idolum. ut beatus i. Mach. **E**t ideo alii exponunt de templo per regem messiam edificando quem iudei expe-

ctant venturum sicut per falsum per hoc quod habet dicit. **E**t implebo vinum istam gloriam. **E**t quia per quod propheta loquebatur de domo quam edificabatur et quam digito ostendebat. **P**er hoc quod subditur. **I**stius domus nouissime. **E**t quod per quod non est alia tertia domus materialis expectanda. **E**t hoc manifeste ostendit primus aduentus christi completus. qui propheta hic venturus de domo ista stante. et eaz sua potentia glorificatus. **I**psa autem destructa fuit per romanos iam diu est. i. anno. xliij. post passionem christi.

sanctificata in ora vestimentis suis: et tetigerit de summitate eius panem aut pulmentum aut vinum aut oleum aut omnem cibum: nunquid sanctificabitur. **R**udentes autem sacerdotes dixerunt. **N**o. **E**t dixit aggeus. **S**i tetigerit pollutus in aia ex oibus his: nunquid contaminabitur. **E**t rident sacerdotes et dixerunt. **C**ontaminabitur. **E**t rident aggeus et dixit. **S**ic populus iste et sic gentes ista ante faciem meam dicit dominus: et sic omne opus manuum eorum: et omnia que obtulerit ibi: contaminata erunt. **E**t nunc ponite corda vestra a die hac et supra: antequam ponere lapis super lapidem in templo domini cum accederetis: ad aceruum viginti modiorum

In vicesima. **D**icit dominus ponit populo consolatione de multiplicatione fructuum terre: et diuidit in duas partes: quia primo ostendit multiplicatione fructuum. secundo redit ad denunciandum christi aduentum: ubi. **E**t factum est. **P**rima in duas. quia primo quedam parabola ponitur secundo ad propositum applicatur: ubi. **E**t respondit. **C**irca primum ponitur primo tempus determinatum: cum dicitur. **I**n vicesima et quarta etc. secundo subditur parabola per modum interrogationis cum dicitur. **I**nterrogas sacerdotes legem. quia ex officio tenent scire eam. **S**i tu. homo car. sanctificatus. et per ista. et subdit rissio. **D**ixerunt non. et subdit secunda questio de opposito: cum dicitur. **S**i tetigerit pollutus in anima. i. qui incurrit pollutione ex tactu mortui. vel aliud huiusmodi. et subdit responsio. **C**ontaminabitur. **R**atio vero quare panis ex tactu carnis sanctificate sanctificatur: per tactum suum non sanctificat aliud ad cibum vel potum pertinentis. et tamen homo pollutus ex tactu rei immunde pollutus illud potest dupliciter assignari. **U**na est quia facile est destruere quam construere: ita facile est polluere quam sanctificare. **A**lia quia homo magis susceptiuus sanctificationis et pollutionis quam res inanimata. que non est susceptiua vicij et virtutis sicut homo: propter quod homo pollutus modo predicto magis pollutus aliud tactu suo quam panis sanctificatur aliud sanctificat. **E**t rident. **D**icit applicat ad propositum cum dicit. **S**ic populus iste. q. est virtutis et vicij susceptiuus. **A**nte faciem meam. pollutus reputatur vsq. quo templum edificetur. **E**t omnia que obtulerit mihi. extra locum templi. **C**ontaminata erunt. quod statim de larat per effectum cum dicit. **E**t nunc ponite corda vestra etc. i. diligenter considerate tempus precedens inchoationem edificationis templi. **C**um accederetis ad aceruum. scilicet segetum. **V**iginti modiorum. id est que sunt